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Slagtesvin i BAT-standing
Slagtesvinebesætninger kan ikke udnytte den nye anmeldeordning ’Fulde stalde 2’, 
fuldt ud fordi fosforindholdet i gødningen på landsplan er over BAT-grænsen. 

Ved chefkonsulent Per Tybirk

Ved udvidelser af svinepro-

duktion er der BAT-krav til 

fosforindholdet i gødningen 

pr. dyrenhed. Det maksima-

le fosforindhold i gødningen 

pr. DE er 20,5 kg for slagte-

svin, 23,0 kg for søer med gri-

se til fravænning og 27,8 kg for 

smågrise

I en miljøansøgning bereg-

nes kg fosfor pr. DE i første om-

gang ud fra de nyeste norm-

tal for husdyrgødning – og 

der skal ikke stilles vilkår om 

fosfor af hensyn til BAT, hvis 

normtallene er under BAT-

kravet. Det betyder, at det er en 

stor fordel, hvis fosforindholdet 

på landsplan er under BAT-

kravene. Både søer og slagte-

svin er i år lige netop over BAT-

grænsen – men i det følgende 

ses alene på slagtesvin, da det 

er her, at problemet er størst.

Er fosfor over BAT-grænsen, 

kan man ved en miljøansøg-

ning løse problemet ved at 

bruge - og senere dokumente-

re - egne tal. Men denne mu-

lighed gælder ikke ved den nye 

anmeldeordning ’Fulde stalde 

2’ for slagtesvin, da en anmel-

deordning ikke må stille vilkår 

til fodringen.  

BAT-standing
Ifølge den nye anmeldeord-

ning må man ikke have større 

fosforindhold i gødningen, end 

da man blev godkendt - med-

mindre fosforindholdet i gød-

ningen på landsplan er un-

der BAT-kravet. Det betyder, 

at man i praksis ikke kan ud-

nytte denne anmeldeordning 

fuldt ud, så længe normtalle-

ne for slagtesvin er over BAT-

grænsen. Slagtesvinene er i 

’BAT-standing’!

Normtallene for husdyrgød-

ning stammer fra landsgen-

nemsnittet for foderforbrug og 

foderets indhold af fosfor. Hvis 

vi skal have slagtesvin under 

BAT-grænsen, skal vi på lands-

plan enten reducere fosforind-

holdet i foderet eller foderfor-

bruget. I fi gur 1 kan man se, 

hvad der kræves for at leve op 

til BAT for slagtesvin.

Figur 1. Normtal for slagtesvin i forhold til BAT-kravet.
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Ny vaccine mod ledbetændelse 
er ikke eff ektiv
En ny mulighed for at vaccinere mod mykoplasma-ledbetændelse er undersøgt hos en 
slagtesvineproducent. Vaccinen kunne desværre ikke forebygge halthed eff ektivt.

Af cheff orsker Elisabeth Okholm 
Nielsen, VSP, og Dyrlæge, PhD Klara 
Tølbøll Lauritsen, Veterinærinstituttet, 
Danmarks Tekniske Universitet

Når Niels Høj Rasmussen går 

igennem sine stalde med 1.450 

slagtesvin, så er der hver dag 

adskillige grise, der skal be-

handles eller genbehandles for 

ledbetændelse. Det kan være 

fra 5 til 20 behandlinger, så 

mange dage bruger han mere 

end en fl aske med 100 ml Lin-

cosin® på en dag. 

Derfor var Niels Høj 

Rasmussen meget interesseret 

i at deltage, da Videncenter for 

Svineproduktion søgte en be-

sætning, hvori eff ekten af en 

vaccine mod mykoplasmaled-

betændelse kunne testes. 

Der fi ndes ingen kommer-

cielt tilgængelige vacciner 

mod mykoplasma-ledbetæn-

delse, men en forskergrup-

pe på Danmarks Tekniske 

Universitet har arbejdet med 

udvikling af en vaccine, der 

har vist sig at se lovende ud i 

to eksperimentelle forsøg med 

grise. 

Afprøvning i praksis
Nu skulle vaccinen stå sin prø-

ve i en rigtig besætning, hvor 

grisene blev halte af myko-

plasma-ledbetændelse. Før 

vi gik i gang med vaccinati-

onsforsøget, undersøgte vi 

om halthederne hos Niels Høj 

Rasmussens grise skyldes my-

Mykoplasma-ledbetændelse

 ● Akut halthed hos grise i vækst

 ● Hævede varme led

 ● Ingen feber
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FAGLIGT INDSPARK

 Af Direktør Nicolaj Nørgaard  Videncenter for Svineproduktion

VIDENCENTER
FOR SVINEPRODUKTION

- invitation til slagtesvineproducenter

På årsmødet i Herning foreslog VSP et foderspil med det formål 

at sætte fokus på handelsmetoder ud fra ideen om, at der i vores 

andelsfi rmaer sidder en række eksperter, der har bedre føling med 

foderpriser end svineproducenterne. 

Derfor skulle spillet vise, om foderkøb baseret på tillid til 

foderfi rmaerne ville give andre priser end ved mere traditionel 

handel en eller to gange om året.

Foderstofbranchen har imidlertid ikke vist den store interesse 

i at deltage i et fi ktivt spil, da der er rigtig mange faktorer, der 

påvirker de faktiske foderpriser, så spillet kan derfor ikke blive 

målbart og sammenligneligt. 

Med de argumenter ønsker foderfi rmaerne ikke at deltage i et 

fi ktivt spil. Foderfi rmaerne vil hellere måles på deres handlinger.

I stedet vil vi organisere en form for partnerskab med en række 

svineproducenter, der er kunder hos de store foderfi rmaer og så 

sammenligne disse priser.

VSP afholder en informationsdag med de interesserede, hvor der 

foretages en afklaring af deltagernes risikoprofi l, og de inddeles i 

tre grupper pr. fi rma. 

1) Høj risiko, hvor foderets indhold af ’alternative’ råvarer er højt, 

2) Lav risiko, hovedsagelig foder med korn og soja 

3) Hjemmeblandere, som køber  råvarer og mineralfoder.

Deltagerne indgår en aftale med deres foderfi rma, som disponerer 

foderindkøb efter en fast risikoprofi l og melder, når fi rmaet tror, 

prisen er den rigtige. Svineproducenterne lader derfor i princippet 

fi rmaet handle for sig og fastlægge hvornår og hvor store 

mængder, der skal købes. 

Deltagernes priser samles løbende af  VSP og off entliggøres, og vi 

opnår: 

- en sammenligning af faktisk indgåede priser

- svineproducenten slipper selv for at vurdere markedsforholdene.

VSP vil foretage analyser af foderet med jævne mellemrum, så vi 

også kvalitetsmæssigt kan sammenligne fi rmaerne.

Jeg er overbevist om, at svineproducenter, der har mod på at 

deltage, vil blive behandlet godt. Se nærmere om tilmelding med 

videre på vores hjemmeside: vsp.lf.dk.

Foderkøb på 
en ny måde

Det fremgår af fi gur 1, at fos-

forindholdet i slagtesvinefoder 

er 4,7 gram pr. FE, hvor lands-

gennemsnittet skal ned under 

4,6 gram pr. FEsv for at leve op 

til BAT – når foderforbruget er 

2,85 FEsv pr. kg tilvækst. Hvis 

man i en miljøansøgning får 

krav om at dokumentere, at 

fosfor lever op til BAT, svarer 

det til, at man skal dokumen-

tere, at kombinationen af fo-

derforbrug og fosfor pr. FEsv er 

under den blå linje.

Ved anmeldeordningen er 

problemet altså, at man ikke 

må bruge egne tal til doku-

mentationen – og, at man der-

for er helt afhængig af lands-

gennemsnittet. Hvis man ikke 

kan vente på bedring i lands-

gennemsnittet, kan man altid 

lave en ’rigtig’ miljøansøgning, 

men så er det en større proces, 

man sætter i gang!

Løsning af problemet
Problemet kan løses ved en-

ten at sænke foderforbruget 

eller fosforindholdet i foderet 

– vel at mærke på landsplan. 

På kort sigt er det nemmere at 

sænke fosforindholdet i fode-

ret, da det for slagtesvin pri-

mært kræver:

 ▶ Færdigfoder skal have mak-

simal dosering af fytase (200 

procent dosis)

 ▶ Der skal holdes lidt igen 

med solsikkeskrå, som indehol-

der meget fosfor med lav fordø-

jelighed

Det er jo foderstofbranchen 

som sammensætter blandin-

gerne – og ovenstående er en 

appel til, at der tages hensyn 

til denne fosfor-BAT problem-

stilling, når man optimerer fo-

deret. Maksimering af fytase er 

gratis, mens omkostningerne 

ved solsikkereduktion afhæn-

ger af prisudviklingen på sol-

sikke- og sojaskrå.

Hvis vi ikke får fosforind-

holdet i foderet ned under BAT-

kravet, vil vi få færre slagtesvin 

i Danmark, fordi vi ikke kan 

udnytte staldene fuldt ud. Der 

vil desuden fortsat blive stillet 

krav om fosfordokumentation 

ved nye miljøansøgninger.

koplasma-ledbetændelse. Vi 

fi k undersøgt ni ubehandlede, 

akut halte, grise på Laboratori-

um for Svinesygdomme i Kjel-

lerup. Der var positiv dyrkning 

af Mykoplasma hyosynoviae 

fra ledbetændelse i fem ud af 

de ni grise, der blev undersøgt. 

Vi udvalgte 399 smågrise i 

leverandørbesætningen til for-

Niels Høj Rasmussen tilser slagtesvinene for 

halthed. Foto: Elisabeth Okholm Nielsen
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Tildeling af
antibiotika i 
foderautomaten
Antibiotika kan topdresses forudsat, 
at det blandes godt op i foderet.

Af projektchef Gunner Sørensen og 
projektleder Marie Louise Pedersen

Kender du det? Du læser Svin 

og får gode idéer til nye til-

tag i dit sohold. Du skal have 

styr på poltenes første brunst, 

mens du oplærer den nye fare-

staldsmedarbejder i at split-

malke, sætter en klovbeskæ-

ringsboks op og holder et 

møde for medarbejderne, hvor 

I beslutter, hvordan foderfor-

bruget reduceres. Samtidig får 

du dårlig samvittighed over, at 

du ikke har en strategi for at 

nå 35 grise pr. årsso, reducere 

sodødeligheden og højne trivs-

len hos medarbejderne. Du får 

sved på panden.

Tit er det tilrettelæggelsen 

af arbejdsopgaverne, rækkeføl-

gen opgaverne udføres i eller 

ansvarsfordelingen, der gør, at 

den tilsigtede succes ikke op-

nås. Hvis en arbejdsopgave for-

sømmes, bruges der ofte tid på 

at kompensere et andet sted i 

staldsystemet. At ændre på ru-

tinerne skal ikke være et tabu – 

kom og hent ny inspiration på 

årets Reproduktionsseminar. 

Vi har sammensat et pro-

gram, hvor du guides igennem 

det praktiske arbejde i sohol-

det og håndteringen af dine 

medarbejdere. Til sidst kom-

mer der en god historie fra 

Bornholm, fordi soholderne i 

gennemsnit her har den høje-

ste produktivitet i Danmark. 

En dag på Reproduktions-

seminaret og du får inspirati-

on til morgendagen med enga-

gerede indlæg vedrørende:

 ▶ Lad de bedste gener gøre ar-

bejdet

 ▶ Spar på krudtet i dit sofoder

 ▶ Sundhedsstyring sparer tid

 ▶ Best Practice i farestalden

 ▶ Best Practice i poltestalden

 ▶ Best Practice under løbning

”Work Smarter, Not Harder”
Kom til årets Reproduktionsseminar d. 19. marts 2013 fra kl. 9.00 
til 16.00 i Billund. Tilmelding på www.vsp.lf.dk

søget, halvdelen fik den nye 

vaccine, og den anden halv-

del var ikke-vaccinerede kon-

trolgrise. Grisene blev vaccine-

ret en uge efter fravænning og 

igen fi re uger efter fravænning. 

Der var ingen tilfælde af 

halthed i smågrisestalden. 

Grisene blev f lyttet til Niels 

Høj Rasmussens slagtesvine-

stald, da de vejede omkring 30 

kg. Nu var det spændende at se, 

om der var nogle af grisene, der 

fi k ledbetændelse og blev halte. 

Ikke eff ektiv nok
Det viste sig, at der stadig var 

mange grise i forsøget, der blev 

halte med mykoplasma-ledbe-

tændelse. Da alle forsøgsgri-

se var gået til slagtning, kun-

ne vi gøre resultatet op. I alt 23 

procent af de vaccinerede grise 

var blevet behandlet for halt-

hed i løbet af opvæksten, me-

dens 28 procent af kontrol gri-

sene var blevet behandlet for 

halthed. 

Denne lille forskel er ikke 

statistisk sikker, så vi har des-

værre ikke fundet en eff ektiv 

forebyggelse af mykoplasma-

ledbetændelse. 

Niels Høj Rasmussens dyr-

læge har ordineret følgende be-

handling. Der bruges Lincosin®, 

der har en god eff ekt overfor 

mykoplasmer, og dette sup-

pleres med en behandling med 

smertestillende Finadyne® de 

dage, der behandles. 

Udvikling af vacciner er en 

vanskelig opgave. Til denne 

vaccine brugte vi et nyt vac-

cine-hjælpestof, der oprin-

deligt er udviklet til humane 

vacciner. Vaccinen indeholdt 

dræbte mykoplasmer, som 

det kendes fra de fl este vacci-

ner på markedet. Udviklingen 

af vaccinen mod ledmykoplas-

mer er blevet støttet af mid-

ler fra Innovationsloven og 

Svineafgiftsfonden. 

Der er fortsat behov for en 

vaccine mod mykoplasma-led-

betændelse. Der er slagtesvi-

neproducenter, som ser mange 

nye tilfælde hver dag i deres be-

sætning, og der er i mange so-

hold brug for at kunne vaccine-

re vores værdifulde avlsdyr. 

Vi må håbe, at der er andre, 

som vil tage tråden op og for-

søge at løse denne opgave. En 

eff ektiv vaccine vil kunne spa-

re grisene for sygdom og vil re-

ducere forbruget af antibiotika.
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